РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ    Республика
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021                            г. Усть-Джегута                                № 817
Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", закона Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2000 № 7-РЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района обеспечивать финансирование расходов из Резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и распоряжениями администрации Усть-Джегутинского муниципального района о выделении средств из резервного фонда.

3. Постановление Главы Усть-Джегутинского муниципального района от 31.12.2008 № 1349 "Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района" признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Джегутинская неделя" либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети "Интернет"www.udmunicipal.ru.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

 Глава администрации
 Усть-Джегутинского

 муниципального района                                                      М.А. Лайпанов
Приложение 1 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 30.12.2021 № 817
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда

администрации Усть-Джегутинского муниципального района
1. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд предусматривается в расходной части бюджета Усть-Джегутинского муниципального района. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Усть-Джегутинского муниципального района о бюджете Усть-Джегутинского муниципального района на очередной финансовый год (далее - местный бюджет) и не может превышать 3 процента утвержденного решением общего объема расходов местного бюджета.

3. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место на территории Усть-Джегутинского муниципального района.

4. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия непредвиденных расходов по следующим направлениям:

4.1.Проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций.

4.2. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

4.3. Приобретение, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

4.4. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца.
4.5. Развертывание и содержание временных пунктов размещения и питания участников проведения аварийно-спасательных работ.

4.6. Другие мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий.

5. Основанием для подготовки распоряжения администрации Усть- Джегутинского муниципального района о выделении средств резервного фонда является письменное обращение граждан, органов местного самоуправления с обоснованием размера испрашиваемых средств, подтверждаемых расчетами, на цели, определенные пунктом 4 настоящего Положения.

6. Распоряжения администрации Усть-Джегутинского муниципального района о выделении средств резервного фонда, разрабатываются отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Усть-Джегутинского муниципального района на основании документов, обосновывающих необходимость выделения средств на цели, указанные в пункте 4 настоящего Положения.

7. При выделении средств для финансирования аварийно- восстановительных работ указывается их пообъектное распределение. В обращении или обосновывающих документах указываются данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и других источников.

8. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда. Глава администрации Усть-Джегутинского муниципального района вправе обратиться в установленном порядке в Правительство Карачаево-Черкесской Республики с просьбой о выделении средств из резервного фонда Правительства Карачаево-Черкесской Республики для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Средства резервного фонда выделяются органам местного самоуправления, осуществляющим координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях и сферах управления и муниципальным учреждениям Усть-Джегутинского муниципального района.

10. Органы местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района и муниципальные учреждения, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств.

11. Органы местного самоуправления Усть-Джегутинского муниципального района, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют отчет об использовании этих средств согласно приложению 1 к Положению.

12. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

13. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только районного уровня.

14. Финансовое управление администрации Усть-Джегутинского муниципального района:

14.1. Прилагает к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Усть-Джегутинского муниципального района отчет о направлении средств резервного фонда согласно приложению 2 к Положению и пояснительную записку.

14.2. Осуществляет контроль за использованием средств резервного фонда в рамках установленных полномочий.

14.3. К ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета администрация Усть-Джегутинского муниципального района прилагает отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

Отчеты об исполнении местного бюджета подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации либо обнародованию в установленном порядке.

15. Средства, полученные из резервного фонда и не использованные по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Усть-Джегутинского муниципального района до истечения финансового года.

Неизрасходованные финансовые средства резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района остаются в остатке бюджета на текущий финансовый год.

16.Распоряжения администрации Усть-Джегутинского муниципального района о выделении средств резервного фонда, не исполненные частично или в полном объеме в течение финансового года, в котором они приняты, утрачивают силу с завершением финансового года.

Приложение 1 к Положению о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района

ФОРМА ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ
	п/п
	Постанов
лен не (распоряжение) органа местного самоуправления
	Целевое назначение и

получатель средств
	Сумма, предусмотренная

постановлением (распоряжением) органа местного самоуправления, руб.
	Бюджетные ассигнования в

соответствии со сводной бюджетной росписью с

учетом изменений, руб.
	Кассовое исполнен не, руб.

	Дата
	Номер

Приложение 2 к Положению о порядке расходования средств резервного фонда администрации Усть-Джегутинского муниципального района
ОТЧЕТ

об использовании средств резервного фонда за (текущий период)
	Общий объем фонда с учетом дополнительно выделенных средств, тыс.руб.
	Уменьшение объема фонда, тыс.руб.
	Остаток неиспользованных средств фонда, тыс.руб.

_____________